
 

 

COMUNE DI MADIGNANO 

 
Provincia di Cremona 

 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 21 del 20-03-2021   
 

OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO ED ASSESSORI ANNO 

2021. 
 

L'anno  duemilaventuno, addì  venti del mese di marzo alle ore 09:30, nella Sede Comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza de IL SINDACO  Elena FESTARI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE dott.ssa Luisa 

GORINI. 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

FESTARI Elena Sindaco Presente 

VAILATI CANTA Diego Assessore Presente 

GUERINI ROCCO Serafina Assessore Presente 
 

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 



 

OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO ED ASSESSORI ANNO 2021 

 
               (Delibera G.C. n.  21  del  20-03-2021) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

VISTO il D. Interministeriale 04/4/2000 n° 119 “Regolamento recante norme per la 

determinazione della misura dell’indennità...”, che fissa gli importi base delle indennità per 

Sindaco, Vice-Sindaco, Assessori e del gettone di presenza per Consiglieri Comunali, lasciando 

alla facoltà dei Comuni la possibilità di modificarli in base a parametri predeterminati;  

DATO atto che la popolazione residente in questo Comune, negli anni, ha registrato le seguenti 

variazioni:  

➢ Al 31 Dic. 2016 di 2.898 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2017 di 2.847 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2018 di 2.838 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2019 di 2.818 Abitanti; 

➢ Al 31 Dic. 2020 di 2.782 Abitanti 

PRESO atto che: 

-  le indennità mensili base, per i Comuni nella fascia da 1.000 a 3.000 abitanti, risultano 

essere le seguenti: 

Sindaco Vice-Sindaco Assessori 

€ 1.446,08 € 289,22 € 216,91 

- che, ai sensi dell’art. 23, comma 1 della Legge 265/99, l’indennità viene dimezzata per gli 

amministratori- lavoratori dipendenti che non hanno chiesto l’aspettativa; 

- che, ex art. 1 Legge 23/12/2005 n° 266 “Finanziaria 2006” (G.U. n° 301 del 29/12/2005 – 

S.O. n° 211), le indennità spettanti agli amministratori così come le indennità di presenza spettanti 

ai  

- consiglieri, devono essere ridotte del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 

30.9.2005; 

- il parametro cui fare riferimento per la determinazione delle indennità degli amministratori 

comunali è quello della “popolazione residente alla fine del penultimo anno precedente”, secondo 

i dati Istat, in applicazione dell’art. 156 del Decreto Legislativo 18 ago. 2000 n° 267 "Testo Unico 

Ordinamento Enti Locali"; 

- ai fini della determinazione delle indennità di carica e di presenza, è necessario ricordare che 

la Legge 7 aprile 2014, n° 56 (cosiddetta Legge Del Rio) Disposizioni sulle città metropolitane, 

sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, ha disposto: 

o Comma 135.  All'articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, sono apportate le seguenti 

modificazioni: 

o a) le lettere a) e b) sono sostituite dalle seguenti:  «a) per i comuni con popolazione fino a 

3.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dieci consiglieri e il 

numero massimo degli assessori è stabilito in due;  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756931ART40
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000756931
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000758201


 

o Comma 136.  I comuni interessati dalla disposizione di cui al comma 135 provvedono, 

prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi con le attività in materia di 

status degli amministratori locali, di cui al titolo III, capo IV, della parte prima del testo unico, al 

fine di assicurare l'invarianza della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente (nota: 6 

consiglieri e 2 assessori), previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti (pervenuta 

in data 16/06/2014 al prot. 2489). 

CONSIDERATO che, in applicazione di quanto sopra, le indennità di carica per i Comuni di 

fascia da 1.000 a 3.000 abitanti è così ridefinita: 

D.M. 119/2000 90% lav. autonomo lav. dipendente

Sindaco 1446,08 1301,472 1.301,47€    650,74€       

Vicesindaco (20%) 289,216 260,2944 260,29€        130,15€       

Assessore (15%) 216,912 195,2208 195,22€        97,61€         

amministratore 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n° 22 del 14 marzo 2020, con la quale le indennità di 

carica 2020 sono state fissate come segue:  

Sindaco Vice-Sindaco Assessori 

€ 650,70   € 130,50  € 98,10 

 

CONSIDERATO che all’organo esecutivo compete determinare le indennità spettanti ex lege, 

come precisato dalla Corte dei Conti Sezione 35/SEZAUT/2016/QMIG del 28 novembre 2016 la 

quale ha osservato che: 

- direttamente connessa allo status di amministratore locale è l’acquisizione di diritti di 

carattere economico che rinvengono fondamento nei princìpi sanciti dall’art. 51 della Costituzione 

nonché nell’art. 7 della Carta europea dell’autonomia locale recepita nel nostro ordinamento con 

legge di ratifica 30 dicembre 1989 n. 439, che si pone come parametro di riferimento per il 

legislatore e l’interprete”; conseguentemente l’indennità di funzione deve tuttora essere calcolata 

facendo riferimento agli importi tabellari per classe demografica di cui al D.M. 119/2000, senza 

dover fare riferimento ad alcun tetto di spesa complessivo; 

- ai fini dell’invarianza della spesa, come delineata per effetto delle disposizioni della L. n. 

56/2014, non può in alcun modo rilevare la riduzione operata per effetto di una scelta 

discrezionale perché deve farsi unicamente riferimento all’astratto meccanismo di determinazione 

dell’indennità previsto dalla tabella A allegata al D.M. n. 119/2000 in ordine al quale non opera il 

criterio di invarianza;  

- una condizione a carattere personale (autoriduzione dell’indennità) non può avere effetti sui 

diritti di natura economica degli altri amministratori; 

- la rinuncia volontaria a una parte dell’indennità di funzione spettante al sindaco e agli 

assessori non ha alcuna influenza sull’ammontare della stessa per gli esercizi successivi (Corte 

Conti Abruzzo 113/2019);  

RICHIAMATO l’art. 57 quater del Dl 124/2019, all' articolo 57- quater che, modificando l' 

articolo 82 del Testo unico delle disposizioni sugli enti locali, stabilisce, fra l’altro che l' indennità 

di carica per i sindaci dei comuni fino a 3mila abitanti «è incrementata fino allo 85%» di quella 

che spetta ai primi cittadini dei municipi fino a 5mila abitanti e che, per sostenere i costi 

aggiuntivi, viene istituito un fondo da ripartire tra i Comuni con le regole che saranno dettate da 

un decreto del ministro dell' Interno; 

RILEVATO che l’art. 57 quater del D.L. 124/2019 ha introdotto una disposizione e non una 

facoltà; 



 

CALCOLATE le indennità di carica 2021 alla luce dell’art. 57 quater D.L. 124/2019 come segue: 

 

D.M. 119/2000 

 
 

90% 

 
 

85% indennità sindaco  

5000 abitanti 

Sindaco (Comune 
5.000 abitanti) € 2.169,12 €1952,208 

Lav.       
autonomo     
€1.659,37 

Lav. 
dipendente      

€ 829,69 

     
 

RICHIAMATO il decreto del 23.07.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 194 

del 04.08.2020 art. 2 “Attribuzione del contributo ai Comuni fino a 3.000 abitanti” con cui 

assegna un contributo annuale pari ad € 2.365,85 a fronte di un incremento di € 4.292,92 in misura 

annuale dell’indennità di funzione del sindaco nei comuni con popolazione fino a 3000 abitanti;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1. Di determinare la maggiorazione dell’attuale indennità mensile di funzione del Sindaco, 

nella misura di € 197,15, nell’ambito del contributo di complessivi € 2.365,85 assegnato, onde 

evitare aggravi per il Bilancio comunale, a fronte dell’importo consentito di € 357,91, come 

indicato di seguito: 

- incremento massimo della misura mensile dell’indennità € 357,93; 

- incremento attribuito della misura mensile dell’indennità € 197,15; 

2. Di dare atto che la conseguente complessiva spesa di € 2.365,85 è finanziata con contributo 

dello Stato, fatta eccezione per gli oneri riflessi; 

3. Di calcolare la spesa massima mensile per il 2021 come segue: 

Sindaco Vice-Sindaco Assessori 

€ 650,70 + € 197,15 tot € 
847,85 mensili 

€ 130,50 mensili € 98,10 mensili 

4. Di dare atto che la somma spettante al Sindaco per effetto del succitato Decreto, sarebbe di € 

1.659,38 mensili e che per espressa volontà dell’A.C. si è deciso di ridurla ad € 847,85 mensili; 

5. Di demandare all’ufficio servizi finanziari di provvedere al pagamento di quanto spettante e 

al relativo conguaglio; 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

6. di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - 

comma 4°, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n° 267. 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to  Elena FESTARI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to dott.ssa Luisa GORINI 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che: 

 copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 24-03-2021 ed ivi rimarrà 

per 15 giorni consecutivi. 

 Viene consegnata ai Capigruppo Consiliari. 

 

 

Comune di Madignano, li 24-03-2021 IL SEGRETARIO GENERALE  

 F.to dott.ssa Luisa GORINI  

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, entro 

10 giorni dalla data di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza (esecutività ai sensi dell’art.134, 

comma3, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Comune di Madignano, li              
IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dott.ssa Luisa GORINI  

 

 

 

 

COPIA CONFORME all'originale per uso amministrativo.  

 

 

Comune di Madignano, li 24-03-2021   IL SEGRETARIO GENERALE  

dott.ssa Luisa GORINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

ai sensi dell’art. 3, c. 2°, del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 N. 21 del 20-03-2021   
 

OGGETTO: INDENNITÀ DI CARICA PER SINDACO ED ASSESSORI ANNO 

2021. 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, 

in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

 
 

Data: 17-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 

 

 

 

 

f.to dott.ssa GORINI Luisa 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui sopra, parere 

espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

 

 
 

Data: 17-03-2021 Il Responsabile del servizio 

 f.to dott.ssa GORINI Luisa 
 

 

 


